Capitulum. xx. Jan. eccl.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

aduētūm ipsius (qui absens cliebat & inficius) distulisti: qui tandem sponteā tibi & secreta cōfessione mōstrauit, quod conscientia eius aliquantisper ex natalibus esset lafa: & infra. Cuius electionem capitulum petit per sed apost. confirmari, præsentato nobis electionis decreto subscriptionibus eligētiū roborato. Quidam autem sufraganeorum tuorum adlēruerunt eum fuisse filium cuiusdam militis, & ab eo ex quadā ingenua & non coniugata suscepimus. Idem quoque magister adiecit, quid nūquā pater eius habuerat vxorem, sed matris eius virginiratis florem præripuit quasi sursum: & infra.

Quamus autem canon Lateranen. concilij ab Alexan. præde.no. editus, non legitime genitos adeo perseguatur, quid electionem talium innuit nullam esse: nobis tamen per eum adempta nō sicut dispensandi facultas, cūm non fuerit prohibentis intentio: qui successoribus suis nullū potuit in hac parte præjudicium generare, pari post eum (imo eadem) potestate iuncturis, cūm non habeat imperium par in parem: & infra.

Multa enim in hoc casu dispensationem inducere videbātur: literarum scientia, morum honestas, vice virtus, & fama personae multipliciter à quibusdam etiam ex fratribus nostris (qui eum in scholis cognoverant) adprobatae faciebant etiam hęc ad id non modicum, concors capituli Vigoriēsis electio, petitiō populi, adfensus principis, votum tuum, sufraganeoru[m] suffragia, & humilis deuotio confitentis, qui sponteā ad humiliter lūi maluit confiteri reatum, quam lafa conscientia thronum confēdere pastoram. Habito ergo super hoc diligētiū tractatu[m] intelligentes Vigori. capitulum cūdem magistrum non humiliiter postulasse, sed imprudēti potius elegisse (cūm ad obtinendum dispensationis beneficium procedendū fuīset nō per electionem inhibitam, sed per postulationem permissam) electionem ipsam prædicti canonis autoritate cassatā, denunciamus irritam & manē: parcentes non modicū Vigori. capitulo: quod eis nec poenā infligimus expressam in canone supradicto: nec probare cogimus ignorantia, quam alle- gant. Et quāuis post callationem huiusmodi nobis fuerit sup- plicatum, vt dignaremur cum eo misericorditer dispensare: supplicationem huiusmodi que nomine capituli nō hebat (cū non ad postulandam dispensationem, sed ad petendam cōfir- mationem ipsius fuerint nūc destinati) ad præsens non di- ximus admittēdam: decernētes irritum & inane quicquid su- per ordinatione ipsius episcopatus ante susceptionem litera- rum nostrarum fuerit adtentatum. Quod si Vigori. capitulum cūdē magistrum propter prærogatiu[m] meritorū ipsius du-

xeris

De electione, & electi potestate.

25

zexit postulandum, postulationem apud sedem apostolicam præsentare procuret.

Idē Genuen. archiepiscopo, & Placētino, & Bobiēn. episc.

Non possunt electores in præsidium electi compromittere: sed si consenserit electioni sua, vel consenire velit: non obstante lau- do in contrarium lato est conformandus, si aliud canonicum sibi nō obstat, licet nouū sit de gremio illius ecclesie, quantūcumq[ue] ob cau- san a maiori parte fuerit adpellatum, & in hoc ultimo est iste tex- tum not.

Capitulum. xxi.

Cūm inter canonicos Saonēn. super electione pontificis questio verteretur, ad sedem apostolicam S. subdi. Saon. & I. procurator capituli accesserūt: & infra. Proposuit autem procurator prædictus, q[uod] singuli requisiti communi adfensiū in Halten. præpositum (excepto prædicto subdiacono) conuenient: quo in sua duritia permanēte, aliorum consensis reda- tus fuit in scriptum publicum cōsequenter. Ceterū pro par-

te altera fuit propositum ex aduerso, q[uod] cū septem essent cano- nici tractatur: fed archidia. archipresbytero & præposito di- etum Halten. præpositum nominantibus fuit a prefato S. ob- viatum, adfondere ipsum morbo epileptico laborare, pro quo alia vice tāquam inhabilis fuerat recusatus nec ad alia ecclē- siam debere fieri transitum, donec reperiretur idoneus in ec- cleſia Saonēn.: & infra. Post hęc archipresbyter pro parte altera de rato (vt dicebat) literis premunitis, ipse vero S. pro parte sua in Mediolanen. archiepiscopum compromittere cu- tauerunt*, qui magistrum G. Modicen. canonicum eis dedit in episcopum, & confirmavit: & infra. Disc. v. mandamus * Simili- quatenus, cūm constet electionem de præposito memorato à tex. est. in maiori & seniori parte capituli celebratam fuisse, publicatam t. cōfigit. etiam & subscriptam: si dictus præpositus eidem electioni cō- & ibi In- senserit, vt per mutuum consensem eligentium & electi quasi no. nocti- coniugale vinculum spiritualiter sit contractum: nū sufficiē- tu. Spec. n. ter sit oīsenfum eundē morbo epileptico laborare (super quo in ti. de ar- contra ipsum dicitur adpellatum) vos non obstante adpella- bit. §. re- ponitus interposita (cūm eas fruolas reputemus) electione stat. ver- cōfirmetis ipsius, non obstante quod post talē electionē a præ- nē de sen- fato archiepiscopo proponitur esse factum, etiā si à partibus tentia. & in eum fuerit compromissum: cūm electores à tali electione ver. sed sic resilire nequierint. Quod si electores illius non compro- nūquid miserint in archiepiscopum memoratum, etiam si dictus præ- electi, positus

d

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit.vj.

positus nondum electioni de se facta consenserit, eo tamen consentire volente dummodo à morbo sit immunis obiecto vos electionem ipsum nihilominus confirmetis.

Idem Praneltino episcopo, apostolicae sedis legato.

Eclesia à maiori & sanier parte capituli, si est & erat idoneus tempore electionis, confirmabitur: si autem erat indignus in ordinibus, scientia vel etate, & fuit scienter electus: electus à minori parte, si est dignus, confirmabitur. Cap. xxii.

Dvidum ad audiendam nostram questione perlata, p. vacante præpositura Coloniæ. Ecclesiæ, in duo se vota eligendum duximus, causam iudicibus duximus comitendum: & infra.

Ipsi vero partes ad suam præsentiam conuocarunt, receperunt testes, examinaverunt eligentium conscientias: audiuerunt allegationes utrinque. Et quoniam præpositus sancti Georgij eorum sententia se adseruit nolle stare, processum ad sedem apostolicâ destinatarunt * & infra. Cūq; nunc præpositi Sanctorum apostolorum statuto termino ad præsentiam nostram accessissent, præpositus sancti Georgij nec venit, nec p. sc misit idoneum responsalem: & infra. Geltis igitur iudicium diligenter inspectis, inuenimus q; pro præposito sanctoru; Apostolorum, authoritas, pro preposito vero sancti Georgij, numerus eligentiu; faciebat: cum primus à quatuordecim tum personis, tum canoniciis qui alios dignitate, etate, & tempore * præcedebant, secundus vero à vigintiquatuor fuisse electus & infra. Cum autem allegationes pro eodem præposito sanctori Georgij coram iudicibus ipsis proposito, nobis nō fuerat præsentare, propter quod nō potuimus scire per nos quid obicerint, vel quid respoderint ad obiecta, sicq; causa remissa non fuit sufficiens instructio ad definitum sententiam non duximus procedendum, sed decisionem cause ipsius iudicibus commisimus sub hac forma, vt si vel notorium esset *, vel per ea qua iam dicta erant, constaret q; præpositus sancti Georgij electionis tempore patetur vel in ordinibus vel in scieria vel in etate defectu qui cum iuxta canonum sanctiones * impediret ad huiusmodi officiū promoueretur (nō obstante ipsius absenti corporali) silentiu; imponentes, præposito Sanctorum Apostoloru; præposituram adjudicaret candē: aliquin (cum in eū nō solum plures, sed duæ penè partes concuerint, & impedimentis cessantibus adpareat q; ē bono zelo elegerint) præpositi Sanctoru; Apostoloru; electione cassata, electione confirmarent ipsius, & ei facerent tanquam præposito responderi.

Idem canoniciis Maguntinensis.

Recipientes

De electione, & electi potestate.

26

Recipientes postulatum ad Ecclesiæ tanquam institutum, vel administratorem ante admissionem postulationis à superiori famam, priuati sunt potestate eligendi, & ad alios, licet pauciores, denotatis potestas eligendi: & si omnes priuati sunt, denotatis ad Papam in Ecclesiæ cathedralibus b. d. secundum principaliorem intellectum, qui magis congruit litera.

Cap. xxiii.

Bonæ memorie Maguntinensi archiepiscopo via vniuersitatis carnis ingressu, & quibusdam potentibus Vormaciensem episcopum, quibuidam vero archiepiscopu; vestrum, tunc præpositum sancti Petri Maguntinensis, ubi eligetibus in pastore: Praneltino episcopo à sede apostolica legato dedimus in mandatis, vt si eundem episcopum quo ad temporalia vel spiritualia receperissemus constaret ecclesiam Maguntinem, vel ministrasse in temporalibus aut spiritualibus in eadem postulationem factam de ipso nunciaret irritam: & infra. Deinde inquireret de ipsius electione archiepiscopi veritatem, & si ei de vi, quam ipse & sui metuebant, constaret, (eo nō obstante, quod post appellationem ad nos interpositam, fuerat in ipsius electione processum, cum alijs, qui appellationi ad nos interpossum, ne sine ipso ac locis eius haberent in electione processum, non duxerint deferendum: vt contra ipsum hac exceptione non possent, quia frustra legis auxilium invocat, qui * concordem committit in legem*: vnde nec ab eis posse obici videbatur, tex. in. l. quod idem esset à paucioribus secundum eorum adseritionem auxiliu, ff electus, cum ipsi appellationem ad nos legitimè interpositam de mino, contemnentes, & prater licentiam nostram recipientes episcopum memoratum, reddiderint se in dignos electionem archiepiscopi confirmaret: & infra. Licet autem essent noto- §. Sin re- ria, que contra dictum Vormaciensem episcopum & eius rò pos- fautoris fuerant obiecta: predictus tamen legatus ad maio- quā. C. de rem cautelam multos testes recepit ex ipsis archiepiscopi ir. delib. parte productos. Vnde ipse iuxta mādati nostri tenorem pro- cedens, postulationem factam de Vormaciensi cassavit, & ele- * videlicet. ctionem archiepiscopi memorati (quamvis à paucissimis ce- Si vero, lebrata) curauit authoritate apostolica confirmare, ipsumque §. qui pro ordinavit in presbyterum: & tandem in archiepiscopu; con- rei. cū glo, socravit: & infra. Contra vero legati processum hoc face- in ver. cui re videbatur, quod non citatis Vormaciensi episcopo, & dēsistimē. eius fautoribus processisset. Porro excellus notorius exami- ff. qui sa- natione non indiget: * & pro his que à iudice sunt acta, pre- tis cog. & sumit rquod omnia rite fuerint celebrata, quamvis & quod lxa quide citati non fuerint, non posset de facili comprobari: quia C. de acc. d. ij negantur.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

negantis factum, per rerum naturam nulla est directa probatio: cum eti quilibet de se posset adserere, quod ad eum cito minima peruenisset*, singuli tamen velutrum essent in suo testimonio singulares. Ad ipsum quoq; legatum, si voluissent, securè potuerint procuratorem idoneum destinare, sicut nunc destinabantur: & infra. Nos igitur eti propter autoritatem iudicariam presumamus pro his que acta sunt a legato: illi tamen plus innititur rationi, quod aduersarij archiepiscopi ex tribus causis praeditis se vsque adeò reddiderunt indignos, quod contra eum non debebant audiri: vnde quod de ipso factum fuerat, non poterat impediri per eos: quin etiam si electores eiusdem partis pariter deliquerint, ut se reddidissent indignos, ad nos devoluta fuisse haec vice ordinatio ecclesie Maguntinensis: quare dictum archiepiscopum sine iuri iniuria potuimus eidem ecclesia preficere in pastorem. Super his vero habito diligenti tractatu, cassatione postulationis facte de Vvormaciensi episcopo ratam habuimus: electionem memorati archiepiscopi confirmantes.

Idem clericis sancte Agathæ.

Sufficit electo ad obtinendum docere electem fuisse in qua possessione tempore electionis, licet non probet quod proprietas iuri eligendi ad illum pertinere. *Capitulum. xxviii.*

* Alijs ecclesia.
* Alijs, per prora uia refini.
* Vide. l. 2. C. que si lon. cuf. &c. in aubé. hoc ius porre- clu. C. de fac. san. ec de. glo. m Lr. nō no uam. C. de legit.

Verelam, quam G. tituli* sancti Vitalis presbyter card. per oeconomicum ecclesie vestre, cuius idem cardin. est gubernator, contra P. presbyteru ecclesia sancti Saluatoris, super ecclesia ipsa proposuit C. Papa. p. n. nobis in minori officio constitutis audiendam commisit. Petebat igitur oeconomicus praefatum P. ab ecclesia sancti Salvatoris (quam in preiudicium vestre ecclesie, ac iniuria cardinalis praediti occupare presumperat) remoueri, cum ipsa ecclesia pertineat ad sancte Agathæ ecclesiæ pleno iure, petens pensionem. xvi. denariorum Papie, debitâ ecclesiæ sancte Agathæ, pro eadem ecclesiæ de thermis sibi restitu*, de novo subtractam. Praeditus vero P. respondebat, quod ipse nullam iniuriam interrogauerat cardinali, nec in preiudicium ecclesie vestre receperat dictam ecclesiæ, cum hec ad illum nullo iure pertinat, nec aliquam sibi reddere pensionem debebat, sed ipse per electionem populi, ad quem de antiqua consuetudine* pertinet electio à cardinali sancta Susanna cui eadem ecclesia tanquam capella suo titulo in spiritualib⁹ est subiecta canonice fuerat institutus: & infra. Nos igitur rationibus utriusque partis auditis, dictum P. ab impetuione oeconomici vestri super electione ac

De electione, & electi potestate.

27

ne ac institutione de se facta in ecclesia sancti Salvatoris absoluimus, & super his praefato oeconomico silentiu duximus imponendū, cum nobis cōtiterit, quod populus in qua possessione praesentandi clericu existebat quādo ipsum presbyterum ad illam elegit, & ecclesia eadem spectat ad titulu sancte Susanna in spiritualibus pleno iure, salua questione super inter patronatus inter ecclesiæ vestræ, & populum sape dictæ ecclesie sancti Salvatoris. Quia vero fuit liquidè comprobatum, quod pensio. xv. denariorum Papie moneta fuerit clericis ecclesie vestre, pro ecclesia sancti Salvatoris de thermis annuatim per multa tempora persoluta, sed de nouo subtrahita, nos in eūdem statum percipiendi huiusmodi de ecclesia sancti Salvatoris de thermis ecclesiam vestram decernimus reducendam: & ad solutionem pensionis subtrahita condemnamus presbyterum antedictum, salua questione proprietatis inter ecclesiæ memoratas.

Idem.

Eligentes scienter indignum, priuati sunt potestate eligendi in electione que prima occurrit facienda. *Capitulum. xxix.*

Cum suis futoribus Salubriensem decanum, prior vero & complices eius praecentorem Linconensem in episcopum elegerunt: & infra. Licet igitur omnes in communis de facienda electione tractauerint: quia tamen nequuerunt esse cōcordes, infecto negocio ad nos habueris recursum: & hi quidem, qui praecentorem elegerant, adscrēbat, q illi qui decanum elegerant, eligendi erant potestate priuati, pro illa maximè causa, q hominem non legitimè natum scienter eligere præsumperūt vnde secundū Lateranense concilium & eligendi hac vice perdiderat potestatem, & per triennium ecclesiasticis beneficiis carere debebant. Illi vero taliter respondebant, quod licet is quem elegerant, fuisse minus legitimè natu super gratiam tamē Apostolica sedis legitimari promeruit, & hoc adscrēbant se legitimè probaturos. Nos igitur adentes, q ibi post primam electionem admirerant illos ad celebrandā secundā, & quod decretum concilii memorati decrevit huiusmodi præsumptores una vice duntaxat eligendi potestate priuatos: * quoniam electio quā coram nobis celebrare volebant, non iam secunda, sed tertia concurrebat: ad eligendum illos censuimus admittendos.

Idem abbatii Cisterciensi R. & P. monachis Fontisfrigidi. *2. C. l. ser. de excus. ms. Cr. l. 2. C. l. ser. 2. c. ff. de*

Eligens scienter indignum in episcopum, est ob hoc suspensus op. leg. d iii a bene-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

à beneficiis ecclie per triennium , nec potest interim ad dignitatem illius eligi vel adsumi.

Capitulum.xxvi.

Per inquisitionem , quam de mandato nostro fecistis super statu episcopatus & episcopi Tolosanensis , perspicaciter intelleximus , quod Mascalon cancellarius iuratus adseruit se sciuisse pro certo , R. olim Tolosensem episcopum , & amicos ipsius , ante suam electionem habuisse colloquium cū quibusdam canonicis nominatim expressis : eosque sollicitasse precebus , ut ipsum eligerent in episcopum : seq , vidisse pariter & audiuisse , quod predictus episcopus recognovit in quorundam canonorum presentia , se canonicis illis , qui aduersati fuerant sua prima electioni , urasle , credens pro certo , q̄ iuramentum illud illicitum fuit , & praesumit , vt idem R. eligeretur ex pacto , & quod ipsemet post electionem ipsius cassata , domum episcopalem eius nomine detinebat , recipiens quosdam redditus & prouentus , quos de ipsis conscientia & consensu in eiusdem negotiis expendebat . Cum igitur talem scienter in episcopum eligendo (sicut ipse suo iuramento firmavit) ecclesiasticis beneficiis reddiderit se in dignum , graue gerimus & molestum , quod Tolosanensi preposito in episcopum Conuenarum electo , idem Mascalon in prepositum dicitur substitutus . Quocirca mandamus , quatenus cūdem ab officio prepositure penitus amouentes , facias virum idoneum ad officium illud adsumi .

Idem Priori sancti Frigidiani , G. & G.
canonicis Lucanensibus .

Si non profissi eligatur ad regimen ecclie regularis , cassatur electio , confusione in contrarium non obstante .

Capitulum.xxvii.

* **C**oncor. **V**m causam , qua inter Bonum presbyterum & Brunum tex. i. l. ex canonicum sancti Petri Lucanensis vertitur super eo , & dictus presbyter Bonus à maiori parte canonicorum eiusdem ecclesie (predicto B. & quodam alio cotradicēbus) in priorū cū no. rem (sicut dicitur) est electus , clīm vobis duximus committen ff. de bar. dam : & infra . Quamuis autem multi priores continuē* vnuis institu . & post aliud in ipsa ecclie per multa & longa tempora fuerint non profissi , quia tamen prefatus presbyter B. non est professus obseruantiam regularem , dubitatis (& merito) nobis procedere in consultis . Quia igitur non debemus attendere solummodo quid factum sit , sed potius quid sit faciendum : aqua quo- Consultationi vestre taliter respōdemus , q̄ cū secundum le- ti . & asti . gem diuinam nō sit in boue arandum & asino , nec quisquam

debeat

De electione , & electi potestate .

28

debeat vestem induere de lana linōque contextam : irritetis electionem predictam , & compellatis prefatum presbyterū , aliquosque clericos non professos , vt vel beati Augustini regulam in eadem ecclie constitutam profiteātur & seruent , aut ipsam eccliam omnino dimittant .

Idem I. t. sancti Stephani in Calio monte presbytero cardinali Apostolice sedis legato .

Nominatio vel appellatio eius cuius non interēt , electionem non impedit : sed si vocandus contemnitur , et prosequente contemnitum , cassatur electio etiam confirmata , & potest prosequi , nisi consenserit electioni : quod potest etiam ex post facto h. d. usque ad §. super eo .

Capitulum.xxviii.

Quod sicut ex literis tuis : & infra . Verum cū ex prima electione , qua facta de tribus , dicēda videtur potius nominatio , nihil juris adquisitū fuerit nominatis , licetē procedi potuit ad electionem regulariter celebrandam , p̄fertim in ecclie Armaghana , cum iuxta constitutiones canonicas , si fieri potest , in cathedrali ecclie electio debeat celebrari . Nec appellatio interposta , electionē illam potuit impedire , cū in ea nihil adventituerit fuerit in prejudicium regis dignitatis : quia nō simplex nominatio , sed solennis electio debet principi presentari , vt postulationi praelet adfensum , et securus aliquando per usurpatione aliqui faciant abutuē . Si autem Miridinensis episcopus , & abbas Mellifontis , qui interesse debuerant , non contempi fuerint , sed ad electionem vocati (si tamen sine periculo potuerint conuocari) sive nequierint , sive noluerint ad electionem celebrandā accedere : ipsorum absentia non potuit electionē impediō . & infra . Quod si eos vocatos non fuisse constiterit , sed contemptos : infirmāderit electio penitus taliter celebrata , nisi postea propter bonum pacis curauerint consenserit .

E episcopus , dum celebratur missa consecrationis sua , vel archiepiscopus ante receptum pallium ordines conferre non debet . hoc dis- cit usque ad versi . Quod autem .

Super eo autem , quod in die consecrationis sua , antequam missarum solennia finirentur , acolythū ordinavit , pro tali ex- celsū cum corripias & castigis : cum solus Roma Pontifex (qui ante hymnum angelicum consecratur , & postmodū ipse missarum solennia incipit & perficit consecratus in die consecrationis sua) valeat ordines celebrare . Ceteri vero qui inter epistolam & euangelium consecrantur , quia consecrati coelebrant principaliter celebrati , ne diuidatur mysterium unitatis .

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

tis,* non debent tunc ordines celebrare. Præterea cum non licet archiepiscopo sine pallio conuocare concilium, confidere christma, dedicare basilicas, ordinare clericos, & episcopos consecrare, multum profectu presumit, qui antequam imperat pallium, clericos ordinare festinat, cum id non tanquam simplex episcopus, sed tanquam archiepiscopus facere videatur.

Iste ver. non summatur, sūn propter diuersitatē lecturārum, tum quia non facit adiūtūlēm Abb.

Quod autem tabulam argenteam dicunt vendidisse: dummodo ecclesiā Armachanā reddat indemnem, & quoniam inter posteris praterire, cum id de cleri & populi processerit voluntate.

Idem Tole. episcopo & Sagonensi, & de Arden. Abb.

Electione per minorē partē capitulī facta, non tenet, nec post subsequentē consensū ratificari potest. hoc dicit secundum communem intellectum.

Cap. xxix.

Auditis & intellectis meritis cause de duab⁹ electionibus celebratis in ecclesiā Baioçen. vna de Gu. archi. & altera de R. subdaco.* inuenimus utrāque contra formā canoniciā adtentatam. Cum enim inquisitus voluntatibus singulorū, decanus cum paucioribus in ipsum R. & cantor cū pluribus in dictum Gu. archia. conuenissent, solo cātore postmodum quendam alium videlicet magistrū R. de Algediis nominātē ad n. non audi adpellatum, ne decanus, qui primā in electione vocē habebat, ad electionē procederet fine cōsensū totius capituli, vel maioris & senioris partis ipsius. Ipse vero decan⁹ nō habito cōsensū maioris partis capituli, sed lōge minoris: subitō in electionē prorupit, adpellās, ne quis cōtra ipsam aliquid adtētaret: quād adseueret, p. electionē facta plures alii consenserūt, cū tamē ex post facto nequicuerit cōualefcere, * quod ab initio nō valebat: quoniā electio, qua fuerat irrita ipso iure, p. subsequentē consensū (maxime adpellatione pendente) nō poterat esse rata. Eis ergo ad propria recententibus, cantor & alii qui remanserāt in capitulo, post illa electionē nondū cōfusatam, & ad nos interpositā, à nominatione dicti archi. recententes, de nouo prafatum subdiaconū eligere prasumperunt. Nos igitur electionem vtramq; duximus irritandā.

Idem Grandisilius & Bellepertica abbatibus.

Potestas data compromissariis ad eligendum prelatum, re non integrā renocari non potest: & definit res esse integrā, postquam compromissarii cōperant habere trastatum.

Cap. xxx.

In causis & infra. Cū capitulum Tolosanense ecclesiā ad tractandū de electione episcopi conuenient, duo elegerunt.

De electione, & electi potestate.

29

gerunt, vt. v. de eadē capitulo eligerent electores, * qui præ- * Iste text. stito iuramento de substituendi Pontificis electione tracta- reputatur rent, & à singulis de capitulo statutum est & concessum, vt ille sing. p. Pa quem illi concorditer, vel tres ex illis eligerent, ab eis (si per- sona esset idonea) pro episcopo sine contradictione aliqua ha- nor. dic in beretur: & infra. Postmodum verò cū à prædictis duobus suo effe- electores electi fuissent, & ad tractandū de electione fecer- fuisse in partem, & non possent omnes in vnā pariter concor dare personam, tres ex eis conuenierūt in episcopū Conueniarū: & deinde electionē, quam de postulando episcopo fe- cerant, capitulu publicarunt ac reliqui duo subsequenter ter- tia die cum paucis de capitulo, reliquis absentibus, elegerunt archidiaconū Argeneſcm: & infra. Nuncij verò prædicti electores electorum de electione tractantes, inter se disidererūt, ita quod contentiose voces eorum, à fratribus, qui reman- furent in capitulo, audiret, & si electori capituli ipsos, propter huius- modi contentiones suspectos habeteret, * ad eos duos de cano- * Alias, ppter ele- nici destinarent, per quos inhibuerunt eis, ex parte nostra, ne cōtione hu- viterias in facto procederent: & ita potestate cōgredi, quam insmodicā eis cōmiserant, reuocarunt, mandantes eis, vt redirent ad ca- tendentes. pitulum, & pariter cum aliis fratribus de electione tractarent: & huiusmodi reuocationi, duo ex ipsi electoribus adhibētes * Facit consensū, reliquis tribus non contradicētibus, ad ipsum ca- ad loc. I. si pitulum sunt reuersi: sed alij tres vsq; ad fines capituli subse- nat. C. de cuti, ab eis postmodum discesserunt. Capitulum vero, cum to prædi, de- ta die illa, ipsorum præsentia expectasset, subsequenti die cam- em. li. 10. panam pulsari fecerunt, sicut moris est, ad capitulu congregā. * Postula- tum aciter absentibus, prior cū maiori & seniori parte ca- re possent, pītuli, elegit in episcopum archidiaconū supradictū: & infra. qui dati

Quia vero postulatio * de episcopo Conuenarū, que pra- sunt ad es- celerat, facta erat per eos, in quo totum capitulum eligendi ligendū. transtulerat potestatē, propter quod unanimiter de consensū * Concor- totius capituli intelligitur esse facta, quam (cum res non esset text. in. L. integra, quia in tractatu iam processerat electores) capitulum Dāmato. minime potuit reuocare electionē ipsius archidiaconi decer- C. de her. nimus irritandam. Quocirca mandamus, quatenus si persona ipsius episcopi vtilem & necessariam inuenieritis ad regimen ecclesiā Tolosanā, & idoneam tam scientia literarum, quam sux conuersationis exēplo, ad hereticorum perfidiā de To- cū not. C. losanensi diocessi extirpandā, * qua ibi per negligētiā pre- de episc. fulū miserabiliter & damnabiliter hacē pullulauit: trāfē- andien. di ad

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

di ad ecclesiam Tolosanam , propter urgentē necessitatem,
& corundem utilitatem, ei licentiam tribuat.

Idem episcopo Florentino.

De consuetudine potest canonorum electio ad solum capitulum
pertinere, hoc dicit, & solet quotidie allegari. Cap.xxvi.

Cum ecclesia Vulerana debito canonorum obsequio lo-
go fuisse tempore defictum, Vuleranus episcopus vo-
lens ministrorum defictum in eadem ecclesia restaurare, ca-
nonicos quosdam elegit & instituit in eadem: quos canonici
recipere noluerunt, adserentes, quod talis electio fuerat in eo-
rum praudicium adtentata: & infra. Mandamus, quatenus su-
per primo articulo petitionis episcopi, in quo postulauit a te
ut canonicos ab iniuria quam ei super electione canonicorum
Vuleranensis ecclesia inferunt, prohiberes: ab impetritione ip-
sius dictorum canonicos absoluere non postponas: quia non vide-
tur iniuria facere, qui vitetur iure suo, cum per testes legem me-
lius sit probatum, quod canonici supradicti hoc iure vili fuerint
ante, quam episcopus memoratus. In secundo quoq; articulo,
quo id petebat episcopus, ut dicti canonici episcopum ipsum
iure electionis ut libere pateretur: ab soluere studias canonici
sapientios, maximè si sit notoriū, q; in Thuseia generalis
consuetudo seruetur, ut in cathedralibus ecclesiis solum capitulo
li irrequisito episcopo eligendi canonicos habeat facultatem.

Idem abbati sancti Victoris, & decano Parisiensi, & magi-
stro R. Decortonensi, canonico Morinensi.

Compromittentes tenentur recipere electum à compromissariis,
si sit dignus, nisi contra formam compromissi cum adpareat electus.
Capitulum. xxvi.

Cum dilectus filius archidiaconus Morinensis nobis inti-
masset: & infra. Ecclesia Morinensis episcopi solatio de-
ficta, canonici eiusdem de pastoris substitutione tractantes,
in tres canonicos Morinenses potestatem eligendi episcopum
vnanimiter contulerunt, promiscentes, ut illum recuperente in
pastorem, quē de gremio ipsius ecclesie ducerent eligendum.
qui examinatis voluntatibus singulorum, archidiaconū eiusdem
ecclesie in episcopum elegerunt, metropolitanus quoq; tā elec-
tionē & electi personā examinans, q; etiam super ipsius statu
(de cuius defectu fuerat ab aliquo dubitatū) inquirēs solici-
te veritatem, per sententiā declarando electū ipsum minimē
suffinere in statu defectum, electionē factā de ipso solenniter
confirmavit: & infra. Verum B. qui cōtra electū venerat me-
moratum, proposuit ex aduerso, quod cum supradictis tribus

sub

De electione, & electi potestate.

30

Sub hac forma fuerat eligēdi concessa potestas, ut capitulum
cum recipere teneretur, quem illi tres ab omnibus vel maio-
ri & seniori parte de gremio ipsius ecclesie nominatum elige-
rent in pastorem electores ipsi terminos potestatis sibi tradi-
ta non seruantes, prædictum archidiaconum eligere præsum-
plerunt, quem pauci de capitulo nominarant: vnde canonici
Morinensis, politimodum admirates, qualiter archid. electus fue-
rat memoratus, cū plures essent in eadē ecclesia digniores,
experut ferē omnes publicē profiteri, quod nullatenus archi-
diaconum nominarant: & reputantes se in hac parte delusos,
quod super hoc factū fuerat, noſtro curauerūt apostolatui re-
ferare: & infra. Nos vero attendētes, quia res pernicioſa esſet
exemplō, si per surreptionis atutia quis ascenderet ad apicē
dignitatis tua duximus prouidendum, ut præstito à contradic-
toribus iuramento, q; ipsi malitiosa contra prefatum electū
non moueant quæſione huiusmodi, prædicti tres electores iu-
ramentū vinculo adstringantur dicere veritatem, quot ex cano-
nicis examinationis tempore in prefatum archidiaconum con-
uenierunt. Et si tres simul, aut duo saltē ex ipsis* iurati dixerint + Vide L.
maiorēm canonorum parte in ipsum archidiaconū cōueniū cū falso.
fe, vos contradictoribus silentium imponatis, cū contra hoc C. de inv.
corū esset probatio insufficiens, eo q; singuli essent in suis re- et fa. igno-
stimonii singulareſ. Si vero per corū depositiones constiteret rā. C. d. ob
sepe dictū archidiaconum extitisse à paucioribus nominatu- tunc si fuerit sufficiēter ostendū, q; illum de gremio ecclesie crimen. a-
secundum formā sibi tradita debeant eligere, in quem om- lias est, ab
ipsius archidiaconi omnino cassetis: alioquin quod de ipso fa de testi.
ctum est, ratū habentes, contradictores ab eius impetracione per
censurā ecclæſtīcā compescatis, prefatum B. præbenda Mo-
rinens. ecclæſtīcā ſpoliat, qui fe ad hanc ponā ſi forſan in pro-
batione deſerit, obligavit.* Nō obſtate, q; ſuper atatū de- * Adidem
fectu obiectū est cōtra illum, cū idem canonicus huic obic- et rex. II.
ſtioni nō multum iuſtitetur, & ſuper hoc a metropolitano fue ſtipulatio
rit indicatum, cuius ſententia in rem transiit iudicatā, cū in- ifta. S. al-
tra decendū nos fuerit prouocatione legitima ſuſpenſa. teri. cum
Idem episcopo Baiocensi. teri. cum
Si ex ſep̄tem compromissariis tres eligunt quartum, & ille con- no. ſi. de
ſentit, & eftidoneū: conſirmabitur electio. Cap. xxxiii.
Cum in iure peritus existat: & infra. Primus tue confu-
ſationis articulus cōtinebat, q; cuiusdā decano ecclesiæ
deſancto, cuiusdā loci capitulum ſub hac formā in. vii. ex ipſis
canonicis

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

* Vide. lib. Planè. cū gl. in vers. Quod cu*inf. rni.* * Ele^cl^sus debet in decanum adsumi, * dummodo electioni de se facte consentientis consentiat, & aliquod canonicum non obſistat.

do ele^clio-
ni de se fa Idem duci Caringie.
Ele^clio Imperatoris spectat ad principes Germanos, tres pro elec-
tione à meto, & quatuor laicos, & ele^clio facta per eorum maiorem partem,
dia parte ceteris non contemptis, tenet. Et ad Papam pertinet ele^clium ex-
eligiens, minare, adprobare, & munegere, consecrare, & coronare, si est di-
agetur n^{on}gnus: vel reicere, si est indignus, ut quia sacrilegus, excommuni-
merū, & catius, tyrannus, fatuus, & licetius, paganus, perinus, vel eccl^e-
electione sic persecutor. Et ele^clibus nolentibus eligere, Papa supplet. Et
perficit. data paritate vocum eligentium, nec accidente maiori concordia,
Papa potest gratificari cui vult, hoc dicit notanter iste textus.

Capitulum xxxiii.

Venerabilem: & infra. Inter cetera vero quidam principes hac praecepit obiectio sunt vti, dicentes, quod Apa-
stolice sedis legatus aut electoris gessit, aut cognitoris perso-
nam. Si electoris, in messem alienam miserat falcam suam: &
electioni se ingredere, principum derogauerat dignitati. Si co-
gnitoris, absente altera partium videtur perpera processio, *
cum citata non fuerit, & idoneo non debuit cotumax iudicari. *
properante & infra. Verum illis principibus ius & potestatem eligendi
dū. §. Sin regem in imperatorem postmodum promouendum recogno-
scimus (ut debemus) ad quos de ure ac antiqua consuetudine
noscitur pertinere, praesertim cum ad eos ius & potestas hu-
i usmodi ab Apostolica Iudee peruerterit, que Romanū impe-
rium in persona magnihei Caroli a Graecis transiit in Ger-
manos. Sed & principes recognoscere debet, & vtique reco-
gnoscunt, sicut uidem in nostra recognoscere praesentia: quod
ius & authoritas examinandi personam electam in regem, &
promouendam ad imperium, ad nos spectat, qui eum inungui-
mus, consecramus, & coronamus. Est enim regulariter & ge-
neraliter obseruatum, ut ad eum examinatione personae perti-
neat, ad que impositio manus spectat. Nunquid enim si pri-
cipes

De electione, & electi potestate.

31

cipet non solum in discordia, sed etiam in concordia sacri-
gum quemcumque, vel excommunicatum in regem tyrannum
vel fatuum hereticum eligerent, aut paganum nos inungere,
consecrare, ac coronare homine huiusmodi deberemus: abit
omnino. Obiectio ergo principum respondentes, adscri-
mus, quod legatus noster adprobando regem, & reprobando
ducem, nec electoris gesit personam, ytpote qui nec fecit ali-
quem eligi, nec elegi: nec cognitoris, cum neutrini elec-
tionem quo ad factum eligentium confirmandam duxerit, aut
etiam infirmandam. Exercuit autem denunciatoris officium,
quia personam ducis eiusdem indigna, & personam regis de-
nunciat idoneam quo ad imperium obtainendum. nam tam
propter studia eligentium, quam propter merita electorum,
quamvis plures ex illis, qui eligendi regem in imperatorem
promouendum de iure ac de consuetudine obtainent potesta-
tem, confessissi perhibentur in ipsum regem, & ex eo quod
fauctores ducis absentibus alii & contemptis ipsum eligere
præsumpserunt, pateat eos perpera processisse, cum electioni
plus contemptus viuis, quam contradictione multorum obviant:
& infra. Nos vtique non ducem, sed reliquum reputamus. * Aliud
& nominamus regem, iustitia exigere: & infra. Quod autem
cū in electione vota principum diuiduntur, post admuni-
tionem & expectationem alteri partiā fauere possumus, ma-
xiū postquam à nobis vincto, consecratio & coronatio po-
stulantur: iure patet pariter & exemplo. Nāquid enim si prin-
cipes admoniti & expectati vel non potuerunt, vel noluerunt
in unum propositum conuenire: sedes apostolica adiuvato &
defensore carebit: eorumq; culpa ipsi redundabit in peccatum?
Sciunt autem principes, quod cū Lotharius & Corradus in
discordia fuisse electi: Roma pontif. Lotharium coronauit,
& imperium obtinuit coronatus, eodē Corrado tunc demum
ad eius gratiam redeunte. Eos igitur duximus cōmonendos,
vt à prefato duce iusto quidem à nobis iudicio reprobato re-
cedant: & prefato regi non abnuant adhucere: nisi tunc de-
mum contra personam vel factum legitimū quid ab eis ob-
iectum fuerit, & offensum: & infra. Sunt enim notoria impe-
dimenta ducis, scilicet excommunicatio publica, periorum
manifestum, & perleccio diuulgata quam progenitores eius
& ipse præsumplerunt in apostolicam sedem & alias ecclesias
exercere. Fuit quoque à p̄d. nost. excommunicationis vi-
cylgo innodatus, quod postmodum recognouit, dum per num-
cium suū ab solutione beneficiū postulauit. vnde patet, quod
ipse fuit excommunicatus electus: & infra. Idem etiam con-
tra

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

tra propriū iuramētūm, super quo nec consilium à fede apost. requisiuit, ambitionis vitio regnum sibi usurpare præsumpsit, cū super illo iuramento prius Romana ecclēsia consuli debuisset. Nec valet ad plenā excusationem ipius, si iuramētūm illud dicatur illicitu, cū nihilominus super eo nos prius consulere debuisset, quām contra ipsum ppria temeritate venires præfertim illo exēplo, quōd cū Gabaonita à filiis Israel per fraudem subripuerint iuramenta: ipsi tamen cognita fraude, contra illad venire temere noluerūt. Vtrum vero dictū iuramentū sit licitum vel illicitum, & ideo seruādūm, an non seruandum extiterit, nemo sanx mentis ignorat ad nostrum iudicium pertinere: & infra. Insuper si predictus dux imperiū obtineret, libertas principiū in electione periret, & imperiū obtinendū decatero ceteris fiducia tolleretur, nam si prout olim frater dicti ducis patri eorū, sic dux ipse fratri suo succederet, videretur imperiū nō ex electione, sed ex succel- fione deberi: & in prædicium principum redundaret, si non nisi de domo ducis prædicti videretur aliquis ad imperiū adsumendū: & infra. Nobilitatem ergo tuam monētes, per apostolica scripta mandamus, quatenus à præfato duce rece das omnino, non obstante iuramēto, si quod ei ratione regni fecisti, cū eo quantum ad obtinendū imperiū reprobato)

* Vide an iuramentum huiusmodi non debeat obseruari. *

Idem.

q̄l præst. Absentes ad electionem de provinçia sunt vocandi: & confi ab init. in matu electio maioris & senioris parti. Capit. xxv.

princ. cum glo. & eu thent. facram. Co. si adver. pend. Coram * dile. fi. tis sancte Prudentianæ presbytero carinali: & infra. Si vero vtriusque partis fuerit cassata electio: vos fratribus omnibus qui fuerint in provinçia con uocatis, que maiori & seniori parti eorum super prædictis vi deritis complacere: per cens. eccl. faciatis firmiter obseruari.

Idem Parmensi episcopo, & eius coniudicibus.

** al. Cnn dilectus.* Cassatur electio parti maioris facta contempta minori parte, etiam si est unius solus: non tamen ius eligendi denolvitur ad minorem. Id. secundum intellectum communem. Cap. xxxvi.

** vide. I. 1. & super rub. Co. de studi. vrb. Rom.* B Onx memorix S. Cremonensi episcopo in extremis a gente, cū de conualescētia desperaretur ipsius, Cremon. capitulum H. canonicum suum Rheyij disciplinis scho lasticis infistente, ad certum terminum in vigilia Pentecostes pro futuri electione pontificis citari fecerunt: * & infra.

Constituto autem dicto H. pro sua electione & dilecto filio nostro I. pro electione archipresbyteri coram nobis: electio nem ab

De electione, & electi potestate.

32

nem ab ipso H. post electionem archipresbyteri non cassatam, licet de viro multe literaturæ, honestæ vita, & clara fama, non tamē sine multa temeritate præsumptam, cū de priori nostrum deberet expectare indicium antequam procederet ad secundam, duximus irritandam, in pœnam inter dicentes eidem contradictionis vocem, in primo consensu capitulo permanente. Electionem autem archipresbyteri (quamvis laudabile testimonium perhibeat de ipso) iustitia exigēte cassavimus: tum quia corpore dicti episcopi nondum tradito sepulturæ, habuerūt de ipsa electione tractatum contra canonicas sanctiones: tum quia inuenitus est H. fuisse contēptus, licet vnus solus extiterit: cum plus in talibus con suerit contemptus vnus obesse, quam multorum contradic̄tio in præsenti. Nec prædicta debet dici citatio valuisse, quia cū episcopi mortem præuenient, temeraria nimis extitit: & ideo non potuit arcer* citatum.

Idem.

* Alio, artare.

Non monachus, in prælatum regularem eligi non potest.

Capitulum. xxxvii.

C Vm ad nostram notitiam peruenisser, quōd H. qui se pro electus nos aduentores, quōd contra regulares traditiones illud fuerat adtentatum, cum nullam spem vel promissionem habens ut abbas fuit, debeat monachari, electionem de ipso factam curauimus irritare.

Idem magistro Ca. presbytero cardinali sedis apostolice legato.

In abbatem eligi non potest, nisi in tristis in regula monachali.

Capitulum. xxxviii.

O Ficij tui: & infra. Sanè nobis tuis literis intimasti, q cum monasterium quoddā positum in medio nationis peruersi, pastore careret: monachi de electione abbatis tra stantes, cum nō possent sui ordinis idoneam inuenire perso nam, in quandam virū nobilēm oculos direxerunt, per quem poterant melius defensari: & patrē adierunt ipsius, humiliter postulantes, quōd filiū suum induceret ut habitum susciperet monachalem, nullam patri de ipsius promotione fiduciā tribuenter: & pater ad hoc induxit filium prouidū & discretum, qui effectus monachus, fuit in abbate electus: cuius electio extitit per rectorem Messanēcm apostolicā sedis legatum, qui omnibus prædictis interfuit, confirmata. Cum autem idem fū paratus purgare se, quōd nulla fuit ad hoc ambitione induct*: postu

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

postulas edoceri, vtrum dictus legatus electionem confirmare vel dispensare potuit, vel quod factum est, stare posse, & virū electione cassata iterum valeat eligi in abbatem? Nos autem consultationi tua taliter respondemus, quod cum ex his que incontinēti subsecuta sunt, ostendatur quod talis taliter non posse eligi in abbatem, maximē pro eo, quod antequam esset discipulus, voluit esse magister: electionem illam irritam esse decrevimus, & inanem. Verū postquam fuerit in regula competenter instrutus (si vrgens necelitas, & euidens vtilitas ipsius monasterij postulauerit) purgatione recepta poterit in abbatem adsumi, ne monasterium opprimatur incursum but malignorum.

Idēm.

Electioni alias canonica confirmatur, sicut quidam eligentium effient minori excommunicatione ligati. Cap. xxxix.

*I*lla quotidiana infantia: & infra. Quia pro certo didicimus electionem canonica extitisse, ipsam autoritate apostolica duximus confirmādam: supplentes de plenitudine potestatis * si quis in ea ex eo fuisset defectus, quod quidā inter Part. in l. fuerunt electioni eiudem, qui ex sola participatione in simili. ff. de ac plicis excommunicationis laqueum inciderunt.

qui re do. Idem magistro maximo notario nostro.

idem Bal. Si postulatio cum electione concurrit, & numerus postulantium est duplo maior, & postulatus est idoneus: postulatio admittitur, recte electione. Si vero indignus, & hoc major pars postulantium de preci. impe. offe. ignorauerit: postulatio & electio reprobantur. Si vero sciebant, & electus est idoneus, confirmatur electio: & idem si numerus postulantium non est duplo maior hoc dicit, intelligendo secundum quod continet ius commune.

Capitulum. xl.

Apoca. 4 Scriptum est in Apocalypsi Ioannis, quod in medio & in circuitu sedis erat quatuor animalia: & infra. Sanè ad hanc ecclesiam, scilicet Constantinopolitanam, duo animalia sunt vocata, vnam plena oculis, & alas habentia senas, videlicet Eradien archiepiscopus, & Plebanus sancti Pauli de Venetiis, sicut per procuratores tam postulatiū archiepiscopum, quām eligentium Plebanum fuit propositum coram nobis: & infra-

Verū quia de his, que per adscriptionem partium in iudicium deducta fuerant, nobis non potuit fieri plena fides, quāvis super his que de numero dicta sunt postulantiū, per quoddam instrumentum publicum, necnon confessionem procuratoris aduersa pars in iudicio facta, sed postea reuocatum, pars altera adsereret suam intentionem esse fundatam, causam disere

De electione, & electi potestate.

33

discretioni tuae duximus committēdam. Per ap. scripta mandantes, quatenus super his & aliis inquiras diligentissimē veritatem, de mēritis electi & postulati opud Venetas, vbi nati fuerunt, & diutius conuersti. De studiis autem eligentium & postulantium, & omnibus generaliter, que causam possunt instruere, apud Constantinopolim, vbi huiusmodi postulatio & electio celebratae fuerunt. Et si partes confenserint, procedas hoc modo: vt si constituerit de mutuo cōueniente consenfu, quod ad electionem patriarcha. vii. admitterentur praeponiti sue per seipso sue per alios, & duo alii ex parte vii. universitatis pro ceteris conuentualibus ecclesiārum prelatis, totque tunc temporis conuentuales ecclesiās habuisse prelatos, quod cum vii. praeponitis & nouem canoniciis, quos quidem canonicos constat in postulatione praeſati archiepiscopi conuenisse, duplo maiorem facerēt numerum quam. xv. electores plebani, tu vice nostra postulationē admittas, nisi probatum fuerit postulationem ipsius debeat impeditre: ac (Plebani electione cassata) ipsum archiepiscopū absoluas à vinculo quo Eradien ecclesiā in pastorem. Quod si ad faciendum duplo maiorem numerum simul omnes predicti minime sufficerēt: sue dignus sine indignus fuerit postulatus, ut (postulatione repulsa) electionē Plebani auctoritate nostra confirmes, dummodo nihil obstat eidem, quod ipsum tanto praeſulatu reddat indignum.

Si vero numerus postulantium inuetus fuerit duplo maior, quemadmodum predictum est, & persona postulata reperta fuerit indigna, tu tam postulationem, quam electionē non differas reprobare. Nisi forsan omnes, aut major pars postulantium praeſumptione damnable postulauerint sc̄riter indignum, * vt hac vice merito debeant eligendi seu postulandi potestate priuari. Et hoc quoque casu electionem confirmes, postu-
li cam de persona idonea constituerit celebratam.

Idem in concilio generali.

*Si illi, ad quos spectat electio, negligunt eligere praelatum cathedralis vel regularis ecclesiā intra tres mensēs, proximis superior ecclesiās ordinabit: quod si intra tres alios mensēs non fecerit, * Vide. ci canonicē punietur.*

N ē pro defecto pastoris gregem dominicum lupus rapax trinit. & inuidat, * aut in facultatibus suis ecclesia viduata gra. si. ca. signi ue dispendium patiatur: volentes in hoc etiam occurrere pe. sc̄ist. sa- rculis animarum, & ecclesiārum indemnitatibus prouidere, p̄a ev. tit. le A. itatius

ALIAD
DE
TEOLOGIA
Univ. de Deusto
FELIBAO

Albac.

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit.vj.

statuimus, ut ultra tres menses cathedralis ecclesia vel regu-
laris praelato non vacet. Intra quos iusto impedimento cef-
sante si electio celebrata non fuerit qui eligere debuerat, eli-
gendi potestate careant ea vice. Ac ipsa cligendi potestas
ad eum, qui proximo praesente dignoscitur, deuoluatur. Is ve-
rò ad que fuerit deuoluta potestas, deū præ oculū habēs non
differat ultra tres menses cum consilio capitulo sui & aliorum
virorum prudentium viduatam ecclesiā de persona idonea
ipius quidem ecclésie, vel alterius, si digna non reperatur in
illa, canonice ordinare: si canonicā voluerit effugere vltionē.

* Vide.l.

qui cetero

cum glo-

ff. de ri

pub. C. L.

malum. S.

vidua. ff.

de verbo.

signifi.

Idem in eodem.
Per aliquam de tribus formis hic cōtentis, scilicet scrutinii, com-
muni, & inspirationis, procedi debet ad electionem in ecclēsia
cathedralibus: alter electio celebrata non valeret: & contra facien-
tes, primandi sunt ea vice potestate eligendi, hoc dicit r̄sque ad. §.
Illiud.

Capitulum. xlvi.

Via propter diuersas electionum formas, quas quidam
inuenire conantur, & multa impedimenta proueniunt,
& magna pericula imminent ecclēsia viduatis: Sta-
tuimus, ut cum electio fuerit celebrata, presentibus omnibus
qui debent, & volunt, & posunt cōmode interesse: adsuman-
tur tres de collegio fide digni, qui secrete & sigillatim vota
cunctorū diligenter exquirant, * & in scriptis redacta mox pu-
blicēt in communī: nullo prorsus appellationis obstaculo in-
teriecto: vt is collatione habita eligatur, in quē omnes vel ma-
ior & senior pars capitulo consentiant. Vel latē eligēti potes-
tas aliquibus viris idoneis cōmittiruntur, qui vice omnium ecclē-
sie viduata prouidēt de pastore. Alter electio facta nō va-
leat nisi forte cōmuniter esset ab omnibus quasi per inspira-
tionē absq; vicio celebrata. Qui verò cōtra præscriptas for-
mas eligere atētauerint: eligendi ea vice potestate prouētur.

* Aliat,
inquit.

Interdict.

Electio.

Abbas. Siculus.

non dubiū

C. de legi.

& glo. m.

ca. mico,

et eccl.

Præcipit electiones solenniter publicari, & clandestinas repro-
baret. h. d. r̄sque ad finem. Abbas. Siculus.

ver. de ec-

clu. i.

Electio.

vt quam cito

electio

fuerit celeb-

ratā, solenniter publicetur.

Idem

De electione, & electi potestate.

34

Idem in eodem.

Consentient electioni de se facta per abusum potestatis secularis,
efficitur meliusibilis ad dignitatem, & electio est nulla. Eligentes
autem a beneficio per triennium suspenduntur, & tunc sunt priuati
potestate eligendi.

Capitulum. xlviij.

Quiquis electioni de se facta p secularis potestatis abu-
sum consentire presumperit contra canonica liberta-
tem: & electionis cōmodo caret, & ineligibilis fiat,
nec absque dispensatione ad aliquam valeat eligi dignitatem.

Qui vero electione huiusmodi, quam ipso iure irritam esse
centur, presumperint celebrare ab officio & beneficio pe-
nitus suspeditur per triennium, eligendi tūc potestate priuati.

Idem in eodem.

Si prelatum per negligētiā confirmavit in dignum electionē ad
regimen animarum, per di potestatē confirmātiū primū succes-
sorem, & a perceptione propriū beneficii suspenditū, & promissus
delicitur. Si vero per malitiam hoc fecit: gravatus puniatur. Elecli-
tētē debent adire Papam, & petere confirmationem. Et si sunt electi in
concordia & valde remoti, uidelicet ultra Italiā constituti, inter-
rim administrantia ramen, quod nū alienēt: benedicunt au-
tem & consecrantur post confuererunt.

Cap. xlvi.

Nihil ei quod ecclēsiae dei magis officiat, quād quād in-
digni admittantur prelati ad regimen animarum. Vo-
lentes igitur huic morbo adhibere necessariam medelam, ir-
refragabili constitutione sancimus, quatenus cum quisquam
ad regimen animarum fuerit electus, is ad quem pertinet ipsi-
sus confirmationē, diligenter examinet & electionis processum, * Vide.l.
& personam electū ut cum omnia rite concurrerint, munus ei
confirmationis impēdat: quia si secus fuerit in causa prælum-
pum, non solum deiciendus est indigne promotus, * verum & Baro.
etiam indigne promouens puniendus. Ipsam quoquo decer-
tit neglētia, maxime si hominem insufficientis scientiis, * Vide.d.
vel in honesta vita, vel statu illegitimum approbauerit: non seruos. C.
solum confirmandi primū successorem illius caretate, ^{ad leg. Iu.}
state, verum etiam (ne aliquo casu personam effugiat) à perce-
ptione propriū beneficii suspendatur, quousque (si aquum fue-
rit) indulgentiam valeat promiserit. Si verò convictus fuerit
in hoc per malitiam excelle, grauiori subiaceat vltioni. * Luemo
Episcopi quoq; tales ad sacros ordines & ecclesiasticas di-
gitates promouere procurent, qui commissum sibi officium epif. audi-
ad fi. Cade

pi 11 digne

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

digne valeat adimplere, si & ipsi canoniam cupiunt effugere vltionem. Ceterum qui ad Romanum pertinet immediate pontificem ad percipiendam sui confirmationem officii, eius se cōspectui (si commode fieri potest) personaliter representent, aut personas transmittant idoneas, per quas diligens inquisitio super electionibus & electis possit haberi: vt sic demum * per ipsius circumspectionem consilii, sui plenitudinem officij adsequatur, * cum eis nihil obstatet de canoniceis institutionis: ita quod interim valde remoti, videlicet ultra Italiam constituti, si electi fuerint in concordia, dispensatiū propter necessitates ecclesiarum & utilitates in spiritualibus & temporalibus administrēt, sic tamen ut de rebus ecclesiasticis nihil penitus alienet. Munus vero benedictionis, seu consecrationis recipiant, sicut hactenus recipere confuerunt.

Honorius tertius capitulo Constantinopolitano.

Expenses necessariae, quas facit capitulum pro electione praeslati, de bonis prælatum & debent fieri, vel reddi. Cap. xlvi.

VT præterit: & infra. Praesentium autoritate statuimus, ut expenses necessariae, quas capitulo Constantinopolitanū, vel eius nūcij vacante sede pro electionis negocio fecerint, de bonis patriarchatus fīat totaliter, vel reddatur: dummodo ipsi bona decedētis patriarchæ nō occupet velysurpē.

Idem electo Lugdunensi.

Electio post collationem ex intervallo celebrata, non valet, h. d. secundum opinionem magis communem. Cap. xlvi.

CVM post petitam instanter, & demum obtentam, quoniam Lugdunensis archiepiscopi cessionem, vota canonorum Lugdunensium in te tunc ipsorum prepositum cōcōditer conuenissent. Quia tandem examinato (sicut decuit) processu electionis tux, inuenimus eam post publicationem consensum, & collationis tractatum, aliquandiu fuisse protractam, ad sensumque tuum prius, quam electus fueris requiritum: electionem candem (ex ipsius dūtaxat inordinato pro-

* *Vide ad celum)* * iustitia cassauimus exigente.

thē. de be- Idem Eboracē, priori & magistro Guidoni de Canopo. redi. &

Monachus minus monasterii alterius factus abbas, in electione Fal. §. int. abbatis prioris monasterii vocem non habet, etiam si tale nus ab ordinatu. bate & monachus prioris monasterii sibi fuit reservatum. Ca. xlvi.

*col. I. & C*onstitutis in praesentia nostra procuratoribus sancti Tau-
riani, q. I. Crini Eboracensis & sancti Leofredi de cruce abbatum: & infra. Cum autem procuratores ipsorum abbatum iussi el-
sent exprimere, quo iure ipsi abbates deberent electioni ab-
batis

De electione, & electi potestate.

35

batis Fiscañ. monasterij interesse: responderunt, quod olim cum adsumeretur in suorum monasteriorū abbates, fuit specialiter inducum eis ab abbate & conuetu monasterij Fiscañ. ut haberent vocem in capitulo eorumdem. Nos autem rationem huiusmodi friuolam reputantes, super hoc perpetuum silentium imponimus abbatibus supradictis.

Idem Rothomageni capitulo.

Electio debet fieri verbo, & de illo in quem consenserit maior pars capituli, & non respectu aliarum partium. Cap. xlvi.

Ecclēsia vestra destituta pastore, & votis vestris, cūm de futura prælati haberetus successione tractatum, in diversa diuisi, quidam in Thomam, quidam in cællariū, & quidam singulares in singulare personas eiusdem ecclēsiae consensit.

Verum cum super his in nostra & nostroru fratribus præsentiā multa fuissent hincinde p̄positi, inuenimus quod illi qui tua in Thomā desideria dirigebāt, licet maiore partem facerent partium comparatione minorum, * non tamen ad maiorem * *Videl.* quod post publicationem consensū, & collationis tractatum quod ma- ad electionem nullus habitus est processus, quamvis deporta- tor. ff. ad tionis solennitas etiam post appellationem legitimam fuerit subsecuta, quam pro electione nec deceret nec etiam expedi- munici. diret haberi. Vnde quod factum est de T. prædicto, cassauimus, petitione consentientium in cancellarium non admissa.

Gregorius nonus.

Non professus, in abbatem eligi non potest.

CVM in magistrū adsum non debeat, qui formā discipuli non adsumpt, nec sit præficiendus, qui lobesse non no- uit nos intellecto per te, quod in quibusdam regularibus domib⁹ iure tibi diocesano subiectis, sunt quidam in abbates non profesi ordinem regularē adsumpti. Mandamus, quatenus cūm abbates tales esse non debeat, qui per professionem monachi & regulares canonici non fuerint, ad amotio- nem eorum, quos tales inueniri (sublato appellationis im- pedimento) procedas.

Idem Cumanū, capitulo.

Electio facta à non maiori parte capituli, & omessa collatione, non valet.

CVMana ecclesia pastoris solatio destituta, & congregatis die ad celebrandam electionem præfixa, qui præsentes erant de Cumanis canonici, ac tribus abbatis, qui vocē in e in ele-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

electione habere noscuntur, capellani & clerici cuiusvis electione se debet interesse dicentes, sub huiusmodi protestatione admissi fuerunt, quod vox eorum, qui non deberent interesse de iure vel de consuetudine, non valeret. Tandem proximis iuxta formam concilij generalis scrutinio. vii. de canonice, vnius abbatum, xij. capellani, & noue clerici in eiusdem ecclesie archipresbyterum cōuenientiōne de canonice, uno de abbatibus, uno capellano, & xij. clericis in ipsius ecclesie archidiaconū dirigitib⁹ vota sua: & infra. Cum decem & octo fuerint canonici, tres abbates. xx. clerici, & xiiij. capellani, neutrā electionē compērimus ad maiorem partem totius capituli pervenisse, nec probatū fuerat quod clerici admitti debuerint, nec q̄ capellani admissi fuerint de consuetudine, vel de iure, nam eti⁹ capellani electionibus episcoporum interfuerint, & scrutatores dederint voluntatum, non tamē inquisita vota sibi fuisse, vel eos aliquos elegisse probatur, sed & si inquisita fuissent vota, vel ipsi aliquos elegissent, per hoc tamen non constituit id eis de iure competere, vel ex consuetudine iam prescripta. Vnde nos electiones ipsas presumptas etiam contra formam concilij generalit, cum collatio in communī omnia fuerit, que post publicationē scrutinij fieri debuisset: de f. no. con. sententialiter duximus irritandas, electores hac vice eligendi potestate priuantes.

Idem abbati Cluniacen.

Per compositionem factam cum prelato, & capitulo, non potest ius eligendi competere laico, etiam patrōno in ecclesia collegiata.

Capitulum. ii.

S Acrosancta Romana eccl. & infra. Sanē proposuisti in nostra presentia, quod super ordinatione prioris monasterii sancti Pancratii ad Cluniacen ecclesiam pertinentis * cum comite de Valeria patrono ipsius, quidam predecessor tuus de consensu capitulo sui compositionem quandam iniuitiū cōtraria, & ecclesie ipsi dānosam, videlicet vt in optione sit ipsius comitis adsumere ad prioratum dicti monasterii (Cluniacen. & de charitate prioribus dūtaxat exceptis) vnum de duobus melioribus totius Cluniacen. ordinis, quos abbas duxerit nominandos & infra. Attēdentes itaque, quod ius eligendi in collegiata ecclesia non cadit in laicum, & ideo id esset perniciōsum exēplo, & redundaret in dispendium ecclesiastice libertatis volumus ut dictum prioratum liberē possit (non obstante cōpositione ipsa) sicut alios prioratus tibi subditos ordinate, denunciando ordinationē factam patrono, vt suum

* A. per
tinente.

* Vide. I.
non dubia
cum not.
C. de leg.
& xxv.
q. 2. impe-
riali.

De electione, & electi potestate.

36

Si uolum si uoluerit honestum* impariatur ad senatum.

Idem decano & Cap. sancti Joannis & sancti Stephanii Bisontinien.

* alias, ha-
nestē.

Si per Papam mandatur habentibus eligere, quod eligant cum consilio aliquorum, aliquin consiliarii prouideant: eligentes de hent consilium requirere in tractatu electionis, & congyro tempore expellare responsum, alias electio non tener. Cap. lir.

C Vm in veteri lege: & infra. Porro iādūdum vobis dedimus in mandatis vt intra quadraginta dies post suscepitionem literarum nostrarum cum consilio sancti Benigni & Moris mundi abbatum, & fratris S. de ordine predicatorum, eligeretis personam idoneā canonice in pastorem: aliquin dicti consiliarii vobis de archiepiscopo prouiderent. Verum die ad eligendum prefixa, sex ex vobis potestate eligēti distis, vsque ad cōsumptionem cuiusdam candela, que ibidē accensa extitit duraturam. Tandem cum electores huiusmodi cōuenient in p̄dictum abbatem sancti Benigni, & super hoc factorum eius consilium requisirent: proponente uno ex illis, quod deliberato consilio responderent: & differentibus eis festinante dare respōsum, prefati electores (cum cādela ipsa deficeret) non expectato ipso forum consilio dictum abbatem in Bisontiā archiepiscopum elegerunt: & infra. Relato ergo ad apostolica fedē negocio: archiepiscopo Viennē. & abbati de Firmitate in iūnūximus, vt si confareb̄t ab eisdem electoribus de electione tractatum fuisse habitum, & in tractatu electionis* predictorum cōsilium requisitum, electionē * alias e- ipsius abbatis (si persona esset idonea) confirmarent. Quod si electione, in tractatu electionis non fuisse illorum consilium requisitū, hec postea requisitum fuerit non competenti tempore, nec etiam expectatum responsū ipsum, aut non esset idoneus idem abbas: quod de ipso factum erat, tanquam in iūnūximus irritarent: & infra. Cum autem cōpertum non fuerit competenti tempore requisitum cōsilio de persona predicti abbatis, & quando extitit requisitum, non fuit expectatū responsū nisi modico tempore, nec debet aliis imputari, quod in tantum illi sibi tempus artarant*: electionem abbatis ipsius, * Vide. I. non persona, sed electionis vitio, duximus irritandam. 2. §. sed si